
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 50 Rozeslána dne 5. dubna 2023 Cena Kč 56,–

O B S A H :

92. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní
povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění vyhlášky č. 96/2013 Sb.

93. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě

94. Sdě lení Ministerstva práce a sociálních věcí o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených
jednomu zaměstnanci podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele
a o změně některých zákonů



92

VYHLÁŠKA

ze dne 15. března 2023,

kterou se mění vyhláška č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zákon č. 122/2000 Sb.,
o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších zákonů,

ve znění vyhlášky č. 96/2013 Sb.

Ministerstvo kultury stanoví podle § 16 zákona
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy
a o změně některých dalších zákonů, (dále jen „zá-
kon“):

Čl. I

Vyhláška č. 275/2000 Sb., kterou se provádí zá-
kon č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní po-
vahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění
vyhlášky č. 96/2013 Sb., se mění takto:

1. V § 1 úvodní části ustanovení se slova „Re-
žimem zajišťujícím“ nahrazují slovy „Opatřeními
zajištujícími“ a za slova „jen „sbírka“)“ se vkládají
slova „v jejich celistvosti“.

2. V § 1 písm. c) se slova „proti požáru, poško-
zení vodou nebo chemickými látkami“ nahrazují
slovy „před poškozením“.

3. V § 1 písm. d) se slovo „cizích“ zrušuje.

4. V § 1 písm. e) se slovo „škodlivých“ zrušuje
a slova „a před korozí“ se nahrazují slovy „ , před
korozí a dalšími chemickými změnami materiálů“.

5. V § 1 písm. f) se za slovo „bezpečnosti“ vklá-
dají slova „a ochrany“, slova „se sbírkovými před-
měty“ se nahrazují slovy „s nimi“ a na konci textu
písmene se doplňují slova „ , zapůjčování a zpřístup-
ňování veřejnosti“.

6. V § 1 se dosavadní text označuje jako odsta-
vec 1 a doplňuje se odstavec 2, který zní:

„(2) K zajištění opatření podle odstavce 1, roz-
voje sbírky, včetně zařazování a vyřazování sbírko-
vých předmětů, a umožnění jejího zpřístupnění ve-
řejnosti podle § 9 odst. 1 písm. f) zákona v konkrét-
ních podmínkách vlastníka sbírky slouží režim za-
cházení se sbírkou nebo jednotlivými sbírkovými
předměty, který vlastník sbírky stanoví podle § 9
odst. 1 písm. g) zákona a který obsahuje odborné
postupy a prováděcí a organizační pokyny, zejména

a) depozitární řád, který určí osoby oprávněné pro
práci se sbírkami a jednotlivými sbírkovými
předměty, stanoví zásady pro preparování, kon-
zervování, restaurování a jiné ošetřování sbírko-
vých předmětů a způsob kontroly stavu bez-
pečnosti a ochrany sbírky,

b) postup při zjištění vlivů prostředí ohrožujících
sbírkové předměty nebo při zjištění ohrožení
bezpečnosti sbírky,

c) postup při zařazování předmětů do sbírky a při
vyřazování sbírkových předmětů ze sbírky po-
dle § 9 odst. 1 písm. j) zákona,

d) badatelský řád, který stanoví postup při pre-
zenčním poskytování sbírkových předmětů ba-
datelům,

e) postup při předávání sbírkových předmětů
k preparaci, konzervování nebo restaurování,

f) postup při dočasném přenechání sbírkových
předmětů jiné právnické nebo fyzické osobě,

g) postup při vyřizování žádostí o povolení vý-
vozu sbírkových předmětů do zahraničí,

h) postup při stanovování částí sbírek určených
pro každoroční inventarizaci,

i) vymezení sbírkových předmětů vyžadujících
nebo umožňujících zvláštní způsob zacházení,
zejména mimořádná bezpečnostní opatření,
uchovávání v mimořádných podmínkách, zákaz
zapůjčování nebo vývozu sbírkových předmětů
do zahraničí a splnění podmínek pro předvá-
dění jejich vzhledu, popřípadě funkce,

j) postup při evakuaci sbírkových předmětů v pří-
padě vzniku mimořádné události, včetně určení
pořadí při evakuaci a míst pro uložení a zajištění
ochrany sbírkových předmětů.“.

7. V § 2 odstavec 1 zní:

„(1) Každý sbírkový předmět se eviduje ve
sbírkové evidenci vlastníka sbírky. Sbírková evi-
dence je souborem evidenčních záznamů (dále jen

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Strana 1594 Částka 50



„záznam“) ke každému sbírkovému předmětu podle
§ 9 odst. 1 písm. d) zákona, doplněný o počet kusů,
jde-li o sbírkový předmět podle odstavce 2. U sbír-
kových předmětů podle odstavce 2, pokud údaje
nejsou pro všechny části sbírkového předmětu
shodné, jsou součástí záznamu takového sbírkového
předmětu doplňující údaje ke každé části sbírkového
předmětu.“.

8. V § 2 odst. 2 úvodní části ustanovení se za
slova „Soubor movitých“ vkládají slova „věcí, včetně
preparátů lidských a zvířecích těl nebo jejich částí
a kosterních pozůstatků lidských a zvířecích,“.

9. V § 2 odst. 3 se slovo „zařazení“ nahrazuje
slovy „rozhodnutí o zařazení“, slova „provedení zá-
znamu do chronologické evidence“ se nahrazují
slovy „vyhotovení záznamu do chronologické evi-
dence“, za větu třetí se vkládá věta „Pro každou
oborovou část sbírky označenou v bodě 4 tiskopisu
uvedeném jako příloha č. 1 k této vyhlášce jsou zá-
znamy systematické evidence vedeny zvlášť; evi-
denční čísla tvoří číselnou řadu.“ a za slova „číslem
sbírky“ se vkládají slova „ , pod nímž je vedena
v centrální evidenci sbírek (dále jen „centrální evi-
dence“);“.

10. V § 2 se na konci odstavce 4 doplňují věty
„Po překročení uvedených počtů se doplní pro
všechny sbírkové předměty systematická evidence
v případě, že byla vedena pouze chronologická evi-
dence, a to nejpozději do 1 roku. Každý sbírkový
předmět zařazený do sbírky nad počet uvedený ve
větě první musí být evidován v obou stupních evi-
dence.“.

11. V § 2 odst. 5 se slovo „pouze“ zrušuje.

12. V § 2 odst. 7 se slova „sbírek (dále jen „cen-
trální evidence“)“ zrušují.

13. V § 3 odst. 2 písmeno d) zní:

„d) nebyla-li z jakéhokoliv důvodu v uplynulých
2 kalendářních letech provedena inventarizace
podle odstavce 1.“.

14. V § 3 se doplňují odstavce 4 a 5, které znějí:

„(4) O provedení inventarizace a jejím výsledku
se podává ministerstvu oznámení, a to v případě

a) každoroční inventarizace určené části sbírky
podle odstavce 1 nejpozději do 28. února násle-
dujícího roku,

b) mimořádné inventarizace určené části sbírky
podle odstavce 2 nejpozději do 30 dnů od jejího
ukončení,

c) ukončení inventarizace celé sbírky po skončení
inventarizačního období podle odstavce 1 nej-
později k poslednímu dni měsíce následujícího
po skončení inventarizačního období.

(5) Oznámení podle odstavce 4 se podává elek-
tronicky nebo v listinné podobě na tiskopisu, jehož
vzor je uveden v příloze č. 6 k této vyhlášce.“.

15. V § 4 se vkládá nový odstavec 1, který zní:

„(1) Vyřazení sbírkového předmětu ze sbír-
kové evidence podle § 9 odst. 1 písm. j) zákona se
provádí na základě rozhodnutí vlastníka sbírky a po
provedení změny v centrální evidenci ministerstvem
podle § 7 odst. 2 zákona. K návrhu na změnu zápisu
v centrální evidenci vlastník sbírky přiloží kopii zá-
znamu sbírkového předmětu, který má být vyřazen,
a zdůvodnění neupotřebitelnosti, přebytečnosti, vý-
měny nebo okolností ztráty.“.

Dosavadní text se označuje jako odstavec 2.

16. Příloha č. 1 zní:

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Částka 50 Strana 1595



„Příloha č. 1 k vyhlášce č. 275/2000 Sb.

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Strana 1596 Částka 50



Sbírka zákonů č. 92 / 2023Částka 50 Strana 1597



Sbírka zákonů č. 92 / 2023Strana 1598 Částka 50



Sbírka zákonů č. 92 / 2023Částka 50 Strana 1599



Sbírka zákonů č. 92 / 2023Strana 1600 Částka 50



17. V příloze č. 5 části Pro sbírky archeolo-
gické, Pro sbírky historické (včetně dokladů spolko-
vého a veřejného života), Pro sbírky etnografické,
Pro sbírky výtvarného umění, Pro sbírky umělec-
kého řemesla a uměleckoprůmyslových prací, Pro
sbírky knih, písemností a tisků, Pro sbírky negativů,
diapozitivů, fotografií, filmů, videozáznamů (včetně
sbírek jiných obrazových nebo zvukových médií) se
na konci textu doplňují na samostatný řádek slova
„Muzeum romské kultury v Brně“.

18. V příloze č. 5 části Pro sbírky etnografické,
Pro sbírky přenesených historických staveb a Pro

sbírky další se slovo „Valašské“ nahrazuje slovem
„Národní“.

19. V příloze č. 5 části Pro sbírky militárií se
slova „Historický ústav Armády České republiky“
nahrazují slovy „Ministerstvo obrany – Vojenský
historický ústav Praha“.

20. V příloze č. 5 části Pro sbírky výtvarného
umění se na konci doplňují na samostatný řádek
slova „Gočárova galerie v Pardubicích“.

21. Za přílohu č. 5 se doplňuje příloha č. 6,
která zní:

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Částka 50 Strana 1601



„Příloha č. 6 k vyhlášce č. 275/2000 Sb.

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Strana 1602 Částka 50



Čl. II

Přechodné ustanovení

Překročila-li ke dni nabytí účinnosti této vy-
hlášky sbírka zapsaná v centrální evidenci počet
3 000 věcí movitých nebo 11 věcí nemovitých, doplní
se nejpozději do 1 roku ode dne nabytí účinnosti této

vyhlášky systematická evidence pro všechny sbír-
kové předměty, které sbírku tvoří.

Čl. III
Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna
2025.

Ministr kultury:

Mgr. Baxa v. r.

Sbírka zákonů č. 92 / 2023Částka 50 Strana 1603



93

VYHLÁŠKA

ze dne 10. března 2023,

kterou se mění vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedimentů na zemědělské půdě

Ministerstvo zemědělství a Ministerstvo život-
ního prostředí stanoví podle § 9 odst. 11 zákona
č. 156/1998 Sb., o hnojivech, pomocných půdních
látkách, rostlinných biostimulantech a substrátech
a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zá-
kon o hnojivech), ve znění zákona č. 9/2009 Sb., zá-
kona č. 295/2017 Sb. a zákona č. 299/2021 Sb.:

Čl. I

Vyhláška č. 257/2009 Sb., o používání sedi-
mentů na zemědělské půdě, se mění takto:

1. V § 1 se za slova „použití sedimentů“ vklá-

dají slova „ , způsob hlášení o používání sedimen-
tů“.

2. Za § 5 se vkládá nový § 5a, který včetně nad-
pisu zní:

„§ 5a

Způsob hlášení o používání sedimentů

Vzor formuláře pro hlášení o používání sedi-
mentů na zemědělské půdě je uveden v příloze č. 7
k této vyhlášce.“.

3. Za přílohu č. 6 se doplňuje příloha č. 7, která
včetně nadpisu zní:

„Příloha č. 7 k vyhlášce č. 257/2009 Sb.

Hlášení o použití sedimentů na zemědělské půdě

Zemědělský podnikatel

Místo podnikání nebo sídlo

Datum narození nebo IČO, bylo-li přiděleno

Plánovaný termín aplikace (datum)

Místo mezideponie (je-li využívána)1)

Místo aplikace s určením pozemků1)

Název a kód katastrálního území1)

Osoba provádějící aplikaci (název, sídlo, IČO,
bylo-li přiděleno)

Datum, podpis:

.........................................................................................

Vysvětlivka:
1) Pokud je pozemek zařazen v evidenci půdy podle uživatelských vztahů podle zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, ve

znění pozdějších předpisů, uvede se v příslušných řádcích zkrácený kód půdního bloku nebo jeho dílu a u katastrálního
území číslo čtverce mapy.“.

Sbírka zákonů č. 93 / 2023Strana 1604 Částka 50



Čl. II

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. červen-
ce 2023.

Ministr zemědělství:

Ing. Nekula v. r.

Ministr životního prostředí:

Mgr. Hladík v. r.

Sbírka zákonů č. 93 / 2023Částka 50 Strana 1605



94

SDĚLENÍ

Ministerstva práce a sociálních věcí

ze dne 17. března 2023

o rozhodné částce pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu zaměstnanci
podle zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při platební neschopnosti zaměstnavatele

a o změně některých zákonů

Ministerstvo práce a sociálních věcí podle § 5 odst. 2 zákona č. 118/2000 Sb., o ochraně zaměstnanců při
platební neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, sděluje, že
rozhodnou částkou pro určení celkové výše mzdových nároků vyplacených jednomu zaměstnanci je pro
období od 1. května 2023 do 30. dubna 2024 částka 40 353 Kč.

Ministr:

Ing. Jurečka v. r.

Sbírka zákonů č. 94 / 2023Strana 1606 Částka 50



Sbírka zákonů 2023Částka 50 Strana 1607



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1608 Částka 50

8591449 050012

23

ISSN 1211-1244


